_________________ 
  
Paditësi: _______________ .   
I Padituri: _____________   
Data:         ______   
Vlera e kontestit: _____   
Padi
për vendosjen ose kundërshtimin e të drejtave prindërore në çështjet e kujdestarisë  
Kjo padi paraqitet duke u bazuar në Ligjin nr. 03/L-006 për Procedurën Kontestimore  dhe bazuar në Ligjin Nr.2004/32 për Familjen e Kosovës. 
Gjendja faktike:
Marrëdhënia e paditësit dhe fëmijës:
Paditësi është __________ , dhe ka kërkuar këtë gjykatë për të vendosur ose kundërshtuar të drejtat prindërore në çështjet e kujdestarisë, mbështetjes apo kujdestarisë.
Arsyet e kërkesës:
Paditësi kërkon të vendosë ose të kundërshtojë të drejtat prindërore për shkak të ________ .
Provë nr. 1: Dokumentacioni që mbështet arsyet e kërkesës ______ .
Gjendja Aktuale e Fëmijës:  
Fëmija ______  aktualisht jeton me .
Provë nr. 2: Raportet e kujdestarisë dhe dokumentet e lidhura me gjendjen aktuale të fëmijës.
II. Kërkesat e paditësit
Paditësi, përmes kësaj kërkese, kërkon që gjykata të vendosë ose të kundërshtojë të drejtat prindërore në çështjet e kujdestarisë, mbështetjes apo kujdestarisë si më poshtë:   Vendosjen e të Drejtave Prindërore: Gjykata të vendosë të drejtat prindërore të kërkuesit për kujdestarinë dhe mbështetjen e fëmijës  ______   . Kundërshtimin e të Drejtave Prindërore: Gjykata të kundërshtojë të drejtat prindërore të palës tjetër ______    për shkak të mosmarrëveshjeve të përmendura dhe mosplotësimit të detyrimeve. Vendosjen e Kujdestarisë dhe Mbështetjes Financiare: Gjykata të vendosë kujdestarinë e fëmijës dhe të përcaktojë detyrimet e mbështetjes financiare nga pala tjetër në përputhje me rrethanat financiare dhe nevojat e fëmijës. Vendosjen e Kujdestarisë Ligjore: Gjykata të vendosë kujdestarinë ligjore të kërkuesit për fëmijën në rastet e mosmarrëveshjeve mbi të drejtat prindërore.
Si rezultat i rrethanave të paraqitura dhe nevojës për mbrojtjen e të drejtave të fëmijës dhe të paditësit, kërkohet që gjykata të marrë këtë:  
AKTGJYKIM  
I. APROVOHET padia e paditësit _______  për vendosjen e të drejtave prindërore në çështjet e kujdestarisë dhe mbështetjes për fëmijën _______ .
II. KONFIRMOHET që pala tjetër _______  të kundërshtohet në të drejtat prindërore për shkak të mosmarrëveshjeve dhe mosplotësimit të detyrimeve.
III. VENDOSEN detyrimet e kujdestarisë dhe mbështetjes financiare nga pala tjetër në përputhje me nevojat e fëmijës dhe rrethanat financiare.
IV. PËRCAKTOHEN pasojat juridike që lidhen me vendosjen e kujdestarisë dhe të drejtave prindërore.
Vendi: ________   
Paditësi: ________   
__________ (nënshkrimi i paditësit)      
